Sed vt te scientiorem faciam. posam aliqua signa generalia per que cognosci habet agriuidinem per cõmunitatem caulari. Primum qd mala dispositio si est per colligantiam prius facta est in alio membro. vt verbi gratia. prius passum est cerebrum. Secundum qd mala dispositio non est manens & permanens: & videtur mutari ex mutatione facta in alio membro: sicut patet in dolore capituli stomacho per colligantiam pendente. Vnde cum dispositio mala sua permanet. arguendum est illam per essentiam. & non per colligantiam. Sed notandum qd medicus debet subtiliter inuestigare de dispositionibus membrorum que possunt aliud membrum per colligantiam ledere. Vnde dicunt quandoque agrosantes se in alijs lesionem non sentisse neque sentiri: qui tamen cum diligenter examinantur. aliud cõsistentur: & sup dispositio causam magis & melius exprimentur. Tertium si infirmus in duobus lesionem sentit. & vna recedit & altera remanet illa qd remanet. dicitur esse principalis. verbi gratia. vt si quis parit dolor capiti. & malum sibi dispositio: sic ille dolor capiti recedit mala sibi dispositio remanet. tunc dolor est talis per cõmunitatem.

Vltimo pro complemento capituli studiose memorie cõmendes hunc canonem. Cum deuenis ad inuestigationem alius dispositionis membri principalis. debes per ora ab eo discurre: quæ lesio ipsius in illis nobis magis manifestatur: nam ora sunt nobis principialiter magis manifestata. et ideo cum in eis cõprehendimus lesionem. signum erit qd lesio in principia est: & facillime dispositionis ortorum causam inuestigabimus per signa dicta. ex quibus patetbit etiam causa in principia. Vt verbi gratia. cum lesio ortorum à cerebro. vt oculorum. nuchæ. nasi. & huiusmodi. non à causa primitiua venient cognoscimus: arguendum in cerebro lesionem fore: & ex eadè causa quam signa dispositionum ortorum nobis manifestat. Et suo modo. pcedet etiam per membra colligata membro in quo est lesio principalis. ut infra. Et hæc de inuestigatione causarum morborum iam vniuersitatem quæ particulatim sic in generali tibi sufficiant. Nam ex his cum tuo studio ad singularia. lesiõs condecende.

concedere, peruenit. Et quibus omnibus patebit tibi lo-
cus ægritudinis. Et sic per ea que dicta sunt compræhen-
diti casum & locum ægritudinis.

De modo processus in curâdus ægritudinibus quo ad dig-
nam & medicinas exhibendas. Cum quibusdam ca-
ponibus medico necessitatibus ex quibus clare eli-
citur modus potendi casum in terminis.

Colligitur etiam modus ex simplici
bus compositionem edere medi-
cinam. Cap. III.

Post investigationem causæ & essentia ægritudinis
agendum est de eius cura quam plurimum facile enut-
riente habita ut cogita causis quos empiricos ma-
gis quæ sententias nominari arbitror. Mihi namque semper dis-
ficillimum cognoui adhuc cognita casu. Eorum namque
aliter dicere aliterum facere mihi visum est. Quantum ue-
ro inter hoc inserit facile est iudicare. Sed spero ex dicen-
dis rem ipsam a legentibus ita difficilem, ita delucidari ut
non superuacua vis sit ista sententia. Preceps itaque: & vt
sequamur est: oro omnium gratiarum largitorem bonum
felicem, vt mei facias ingenio minimam lausulam sic accè-
das, vt mihi, tibi, alijsq; in maximum igitur conuertaris no-
bisq; ad timoribus medendi modum via amplissime pa-
reat. Veni igitur sancte spiritus & tuo sanctissimo igne cot-
memum tua maxima bonitate illumina. Res. n. medicatio-
nes ex tribus compleri videntur: vt quarta primi in
regimine. f. potione & chirurgia. Sed hoc loco chirur-
giam non amplectimur, nisi pro quanto causæ vniuersa-
les etiam eidem conferre videntur, sumptæ ex parte regimi-
nis & potione.

DICAMVS itaq; incipientes a diæta siue regimi-
ne, q; in cura ægritudinis, maxime est attendendum regi-
men in sex rebus non naturalibus: quæ sola regimini
bonitate interdum curantur ægritudines. vt quarta primi,
primo ca. in fine. Vbi inquit. Amplius scire debes q; non
ois repletio, neq; oia complexionis malitia, suo medicatur
contrario ex evacuatione et oppositione. immo multociens
sufficit regimini bonitas: & hæc cura est. obus alijs me-
lior, dicente Damasceno aphorismorum. s. Si poterit medi-
cus medicari cum diæta sine potione, prosperam inueniet.

Quantum autem vtilitatem afferat debitum regimen in cu-
randis ægritudinibus, dealarat periodi ægritudinis, qua-
les sunt podagra, asthma, vertigo, hemicrania: & humilimo-
dum ex debito regimine aliuertitur: & raratur: ex in-
debito vero contraria. hoc idem declarat periodi atque
paroxysmi febrium. vt patet per experientiam. Vnde in sum-
ma, ois medicinx auctores eodemque, q; plus nocet error
in cibo & potu & alijs sex rebus non naturalibus, q; sit in-
uementum medicinarum: & est sententia Serapionis quin-
to præf. sic secundo cap. & potest esse ratio talis: quia co-
mestis & bibitis de corpore omni die applicitur & sumit-
ur: & sic continue agunt distemperando si sunt indebita,
medicinx aut non sic semper affumuntur seu applicantur
& si adhuc affumerentur non est in eis ratio de virtute ut
utatur, quæ fit cum operatione regimini nocui. Regime-
ntaq; non est negligendum: sed infirmis & hoc modo iussu
dum. Regimen aut siue diæta est debita a demonstratio
iis debitis: quantitate: qualitate: tempore & ordine.

Vbi a duertendum: & est canon generalis q; regimen in
his obus debet tendere ad contrarium ægritudinis: cum
vis ægritudo suo medicatur contrario: vt Aui. allegato ca-
pitulo tertio rectori. Vt verbi gratia, ner in phlegmatica
debet tendere ad calidum & siccum: plus & minus fræ est
genium causæ. Et consimiliter de alijs: dicendum. Et ite
canon sufficit in præfenti de his quæ intelligi habent cit-
ta illas quinque res non naturales.

Et quia illæ quinque res a cibo & potu vocantur magis
obes, magis illis necessaria: hinc debet medicus quantum ad

illa quinque diætam prius ordinare: & vltimo de cibo &
potu. Ex quo inferri potest q; in consuetudine consilia prius
agendum est de illis: vltimo de cibo & potu. Circa quem
cibum & potum canones quidem attendendi sunt. Et ho-
rum alij ex parte qualitatibus, alij ex parte quantitatibus, alij ex
parte substantiæ, alij ex parte ordinis: similiter cætera ex
parte temporis vti & particularis. Antea nota q; anteq; ad
hos canones deuenias, in memoria hunc canonem vni-
uersalem semper habere: & est q; in obus prius conside-
nda est virtus. vt. i. therapeutica: & quarto de ingenio pri-
mo cap. & quarta primi. & prima quarti. o. l. u. m. natura
operatur: rectori rectori. Et hic est canon currens diætam
vnde medicos hos spernentes ut postponentes, ignarus pu-
blice enuncia: quorum infamiam fugere studeas.

Fortitudo autem virtutum compræhenditur ut infra de pro-
nosticis ex fortitudine vitalis & naturalis, operationibus
non multum mutatis ab eo quod consueti sunt.

Debititas vero quæ est duplex, naturalis. f. & accidentalibus
comprehenditur. Et primo naturalis per res præcedentes
inueniunt, vt superflua abinentia, superflua euacuatio, &
huiusmodi: quæ sanguinem & spiritum huius minare: consu-
mere & resolueri: nam sicut sanguis & spiritus, quantitas
conueniens ad foretudem virtutis faciunt: ita eorum de-
minutio ad debilitatem. Secundum signum est vtrumque
transitio. Tertium demacratio corporis. Accidentalibus ve-
ro comprehenditur ex repletione humorum: quantitate,
qualitate, aut vtriusq; modo peccantium: cuius repletionis
signa iam posita sunt in cap. primo. Et valet notitia fortitu-
dinis ad debilitatis virtutis medæ ad tria principia, vt
primo ad debilitatem ordinandam diætam. Secundo ad euacu-
andum: aut per phlebotomiam: aut per solutium. vnde
Aui. decima tertij de cura pleuritis, debilitas virtutis non
est illa quæ possit tolerare phlebotomiam aut solutorem
ventris.

Et sequendo propositum ex parte qualitatis plures simu-
tur canones. Primum est simpliciter ex parte qualitatis primæ,
vt quæ calida, frigida & c. nam ægritudinis ex causa calida
conueniunt cibi frigidi: ex parte qualitatis secundæ: vt re-
solutus, aperitius, opilatius & c. Nam si cum ægritu-
dine ex causa calida fuerit opilatius, sicut in ictericia crina,
non debet dari cibis frigidus: opilatius, sicut panis
milentis, sed debet dari talis aperitius: & si non inuenire
tur corrigatur eius malitia: vt docetur infra de composi-
tione medicinarum per suum contrarium: vt per deoppi-
latium. Quare oportet medicum semper discurre per
aeolas simplicium. Similiter. Et propter tertiam qualita-
tem: vt dato q; cibis sit frigidus deopilatius: si per quali-
tatem tertiam fortasse nocet hepati. Bode modo de virtute
quarta: quia aliqui aliquis cibis habet a forma specifi-
ca siue per quantam virtutem aliquid determinatum no-
cumentum, per quod plus nocet q; sumbit ex parte alio-
rum trium simul. Ista igitur oportet medicum considera-
re, quæ si diligenter inspicimus non parua sunt.

Secundus canon simpliciter ex parte qualitatis cibi: vt nu-
tribilitas dicitur cibi qualitas est q; cibi qualitas est men-
suranda hoc modo: quia aliqui augenda, aliqui dimissenda.
Vt verbi gratia, aliqui oportet dare cibum multum nutri-
tibus: sicut virtute exire multum debili, oua sorbilia, iestis
culi gallorum nondum coeunt: alij cibum pauca vtrius-
que: vt cum appetitus replet inuenias, & membra replera
fuerint. Tertius canon vt penetrabilitas tenet ex parte
qualitatis: q; eius penetrabilitas facilius aut difficilior consi-
deranda est. Verbi gratia, cum volumus cito succurrere vir-
tuti per cibum aut optum facili penetrations, dabimus
cibum aut vtrum multum liquidum.

Quartus est facilius solutio aut difficilis, esse derandum
est vt est resolutitas tenet ex parte qualitatis: nam cum
uolumus corpus forti exercitio exponere, de benigno est nu-
trire cibum, difficilis resolutio: vt cæcus bonus, pane

infectio, & huiusmodi. Similiter si corpus habet dispositionem, ut cibaria in fumum conuertat, & debemus ei exhibere quae difficultas sunt resolutionis.

Ex parte quantitatis finit attendendum est, ut si debet quantitatem quā aliqui augere, aliqui minuire oportet. Fin de bilitate aut fortitudinem virtutis totius & stomaci. Similiter Fin varietatem coningentiarum quae occurrere potest quae quasi infirmitas sunt. Alius canon est cōis qualitatis & quantitati. Quia aliqui oportet augere quantitatem, & minuire qualitatem simpliciter appetitu existente inensō & stante repletionē totius, debemus augere quantitatem, & minuire qualitatem. Stante aut fortitudinem virtutis in principio febris acutae, debemus minuire vt quae.

Ex parte substantiae canon circa grossitatem & subtilitatem tenemur qui facit incurritur opilationem, se a grossis cibis abstinere. Item si in praesenti opilationem patitur, ut a carne porcina, vacca & huiusmodi. & opilati vltur subtilibus & aptius: vt feruloco. petrosilino &c. haec tamen cum cautela.

Ex parte ordinis canon: quia cibus grossus & tarde digestio debet sequi cibum subtilē & facilem digestio. Sed antequam ponantur canones de tempore, sciendum quod duplex est ipse. Vt secunda pars. particulare & vlt. Particularis est ipsa particularis paroxismi. Vlt. est vlt. vnum ex quatuor totius aegritudinis: nam quae liber aegritudo quatuor habet tempora. Vt prima apho. & secunda prima. & prima quarta. tertio cap. principium, augmentum, statum, et declinationem. Et pro tempore particulari ponitur huiusmodi canon, quod fin plurimum & raro in paucioribus debet infirmis cibari in tempore minoris afflictionis quia tenet virtus minus a morbo occupata melius cibum commprehendit. Et dicitur fin plurimum & raro in paucioribus: quoniam aliqui maiori existente afflictione debet cibum exhiberi: cum status est cum tanta vehementia accidit: ut virtutem, proferantur. nam acciditibus proferantur vltur utrum, proferantur cibum dandus vt prima apho. commemo. & quarta primo cap. in fine. Et cum illi qui habet complexionem calidam & siccam, accidit fames aduenit cum ea vigilia & labor alius, & labor corporis: & si sit nisi ad ipsam febris ephemeram cum opilatione quadam. quod si non succurrat & cibetur. status festinat ad ipsum sebris parida. Item si iste foris mordicatione in ore stomachi a cholera vel eius vaporibus, status debet exhiberi cibus illius vel illorum repressus: ut melius ponit aquae frigidae: aut buccellae panis in vino granatorum infusa.

Ex parte temporis vltur plures canones ponendi sunt: fed hunc coram perferuntur debet inuestigari si aegritudo est acuta, chronica vel media siue tropica: quoniam si chronica minus respectu sanitatis & magis quoniam in acuta in medio vltur medio modo. Ite si est simplex vel composita: quoniam simplex simplex, compositae compositae debet medicina.

Signa aut longitudo & breuitas morbi ex quinque sumuntur. Primum sumitur ab extrinseco, vt aere, regio, regime, infirmitas habitudine, & huiusmodi. vt verbi gratia, in aere calido, in regione calida, & regime calido quia humorum calidorum multiplicatio & huiusmodi. aegritudo breuis. Si in contrariis quia humorum grossorum multiplicatio regime: aere frigido, longa. Iuxta illud senenostri Hip. Aetia omnes morbos abbreviat, hyems vero prolongat. Secundum sumitur ex parte signorum talium ab aecuribus mutatis ac opationibus sumuntur. Vt in qua aegritudine pulsus velox erit: & in acuta cito signa apparuerunt digestio, aegritudo erit breuis. quod si pulsus erit tardus & in vltur tarde apparuerunt, signa digestio, erit longa & hoc sicpe qui signa sic per se ueruerunt.

Tertium sumitur pato infimo: quoniam si aegritudo habuerit paroxisimos plures et plures incipiat affligere patientem in eadem hora aegritudo erit longa, significat. n. grossitas & inobediens materis, vt quarta apho. commemo. d.

lius. Quibus seque aegritudinis exacerbatione sunt. Quartum sumitur ex ipse aegritudine. vt verbi gratia, quantitas apoplexia, & huiusmodi ex natura sunt breues quartana, & huiusmodi sunt morbi longi.

Quintum sumitur ab horis praesentibus. vt verbi gratia, incipit appetitio digestio vel contrarij, digestio in quarta die: vt si apparuerit nubes alba aut rubra in vrina significabit statum i sepe esse bonum. quod si fuerit nigra vel viridis, significabit statum in sepe esse malum: vt quarta apho. commemo. illius. Si a parte habito.

Secundo idem iudicatur ex febre fortitudinis vel debilitatis virtutis in die indicatur. Vt verbi gratia, si virtus in quarta incipit fortificari supra morbum. significat quod sepe terminabitur ad bonum. si debilitata ad malum sicque de alijs diebus debilitatis motus vel fortitudinis dicitur.

Tertio ex parte debilitatis motus vel fortitudinis naturae supra materiam morbi in die indicatur: vt quod si in quarta apparuerit modicus sudor vel modicus fluxus venarum, & huiusmodi apparuerit signa digestio, erit in sepe status bonus. quod si non fuerit signa digestio, aut quod talis fluxus fiet non in die critica, erit ad malum. Et pro complemento horum recurrere infra ad ea quae de his scripta sunt in. i. cap. huius tracta.

Quo vltur ponitur hic primus canon, quod diata in omni tali aegritudine debet ordinari in ordine ad statum suae crisi fin quae in statu est: siue fin quoniam cum fluxus siue crisis longinquus fuerit sicut in chronica accidit, debemus dictum ingrossare, vt virtus sufficit vltur ad statum. Si vero status siue crisi propinquus fuerit, debemus minuire & tamen plus quāo propinquior: modis vero medio modo. Et est canon Aul. quarta prima de Halys ab. i. pra. de regime me breuitatis sum: vbi comparat medicum peregrinum in virtutem expensae siue barbae, & aegritudinem vltur. Et licet iste canon sit positus scriptis libet tamen in se scopolotatem quam hic adducere superuacuum iudicatur, cum totus positus in tractatu isto esse intelligat. hoc in persequat ut canones magis declarabimus.

Secundus quoniam in principio aegritudinis chronicarum debemus grossus diatae cibus morbus sit debilis & quietus, & virtus adhuc satis fortis: & sic debet fortificari ex cibum nam superueniente augmento oportet cibum minuire cum aegritudo augeretur: & virtus sit facta fortis ex ea quod exhibitum sit ei in principio. Vn minoratio cibus in augmento morbi melius tolerabit in quo tempore poterit virtus magis & melius circa morbum occupari: sed cum status venerit, debemus amplius minuire: seu attenuare: & hoc secundum plurimum vt supra.

Tertius in acuta in principio debemus subitari multum: tanto plus quanto status sit fortis propinquior expectatur: & continue plus aut minus subitari fin pro quietatem vel distansiam status siue crisi. In media vero medio modo. Quae omnia vt dictum est intelligi debent constantem virtute. Vltimus canon pro nunc & vltur est in dicta sumpta ex parte regimine sunt proportionalia tunc: et si sumptis ex parte medicinarum. Vn ex his quae de ordine dicentur poterit canon de diata fabricari. Satis autem haec pauca & vltur tibi sufficiant de his quae circa dietam nam ex tuo studio afortitico: & alibi facta ad plurimum amplissimum notitiam facile peruenies.

SE QVENDO secundum quod supra aegritudinis curatur aduertendum per portionem in proposito debemus intelligere omne illud quod ingreditur corpus: vt est eius ad tenentium siue dispositio praeter naturam in eo existentem remouendum. Vn notandum quod quidam canones qui ponunt de huiusmodi portione et aduocati sunt a diu chirurgico nam & ei magnam vtilitatem afferent: quoniam quidam dicentur, de alteratio in infirmitate, de extrinseco de intelligi debent. Et antequam ad exhibitionem portionis perueniamus post notitiam virtutis essentiae causae & loci aegritudinis

esse debet q̄ quaedam consideranda sunt i quorum quaedam tenent ex parte corporis, quaedam ex parte medici, quaedam ex parte aegritudinis, quaedam ex parte aegri quae consentiunt vel dissentiunt ipsi potioni. Ex parte corporis ut virtus totius aut membri patientis similiter natura totius vel membri patientis sicut membri & locus & compositio. Ex parte medicum, substantia, qualitas, species & quantitas. Ex parte aegritudinis locus, quantitas, tempus & accidentia. Ex parte eorum quae consentiunt vel dissentiunt: ut aetas, sexus, conditio. De his autem & de aliis talis dantur verba.

Art. aetas, regio, virtus, complexio, forma.

Mors, & symptoma, repletio, tempus, & aer.

Et iuxta haec ponantur canones sibi deservientes.

Primus igitur canon ex parte virtutis est i q̄ virtus totius & membri a medico maxime consideranda est. Quia si corpus debile fuerit, aut ipsam membrum non debet regulariter operari exhibere fortes medicinas absolute, siue astringentis, siue evacuantis, cum tales virtutem extinguant.

Secundum loquendo de virtute membrorum particularium, incipiendo a principalibus quae membra principalia non sunt, regulariter medicanda medicinis fortibus in quibus est aliquid timorofum: nam cum nocuum est principali cōsuetum statim tōci cōtinetur: & maxime si cordi toti totum nocuum sequeretur, dē regulariter: quia ali quando coactē membro principali medicamentū forte & timorofum applicatur: ut secunda tertii, de cura tremoris calidi proventiāna a caliditate p̄ dubitacione futuri spasmus. docet. n. Avic. applicatē epium & mandragorā sem̄.

Tertius est sicut correlarius praecedenti, q̄ totum evacuandum a membro principali saltem notabili quantitate non debet regulariter operando in vna vice evacuari & sicut ipsum alterari vel indolens non debet per vni alterans forte contrariū aut infrigidans aut calefaciens in vna applicatione remoueri. Et dē regulariter dēc. q̄ m̄a vera existente multa, de cuius multitudine dubitacionem aut furiosā debemus in vna vice eiacere, & sicut modo de alacritudine dicitur. Dē notabilis quantitate quia posse esse ita pauca: ut per debile medicandū: & absq̄ multa spiritali resolutione tota materia evacuetur.

Quartus si applicamus membro principali aliquod vel aliqua quae hinc virtutem debilitat eius: ut cum hepatis applicamus emplastrū resoluētia materiam in ipso contentamque rarefaciēdo ipsam substantiam ipsam debilitat cum his debemus commiscere itypica boni odoris hepatis conferentia: ut spicam, spodium, & huiusmodi: & debet itypica poni in parua quantitate: resoluētia & rarificantiū virtute in vna operationem impediunt. Quod de alijs membris etiam non principalibus est intelligendum.

Quintusq̄ non solum oportet considerare virtutē patientis membri, sed & sui colligatē ut verbi gratia, si aene febris interit, & adhuc ex materia cholericā stomacho q̄ est membrum cordi ad illigatum existente valde debili alijs non contrariantibus non debet exhiberi aqua vehementis frigoris. Sextus sub virtutem comprehendendo acuitatem sensus membri vel hebetudinem eius quod membro acuti sensus non debet medicina acuta exhiberi: ut habeat intellim sensibilibus valde quia forte a natura multum discoopat: ut mezerion, tithymallus, & elleborus, & huiusmodi. Item in encephalibus non multum salis ponere, habeat vna remedia hebetata multum pinguis: in quibus virtus sensiva est subiecta & sopita: quae acuta sunt exhiberi possunt alijs non contrariantibus.

Ex parte naturae primo complexionalis. Primus canon q̄ medicus debet oīno notitiam habere complexionis naturalis totius, aut membri patientis: nam hoc multum aperit momentum medici in actu practico. Verbi gratia, sed tot q̄ Sor. cuius cōplexio naturalis sit frigida, patitur morbum calidum q̄ statim medicus morbum dispropor-

tionalem ex consequenti facit in ex forti causa: & ipsam a complexionē naturalem multum elongatum. Vā concludere forte infrigidantem. Exper forte in proposito itelligo potens effectus. Et quia non parua speculator existit: ut virtum ingenium exercitum de hac materia ponit casum in terminis. Ponatur q̄ Sor. phlegmaticus acquirat vnum gradum caloris peccat naturam supra complexionē eius naturalem: & Plato cholericus medium dēc. tunc dico q̄ intensiora frigida compensat Platoni q̄ Soris quia latitudo cholericitatis resistit infrigidantibus in Platone est maior, ut patet q̄ in forte. Secundo dico q̄ potentiora infrigidantia competunt Sorio q̄ illa quae inducuntur gradum caliditatis, in eo potentiora fuerunt q̄ illa quae inducerunt medium in Platone. cum ergo casus fuerit potior & ex consequenti agens debet esse potentius. Itē quia plus de caliditate est attendendum a Soris ut ad suam naturalem complexionem redeat q̄ a Platone. Constat dicendum foret, si ad eundem gradum vel similem finem ambo perducerentur. Si vero aequo proportionaliter distarent a sua naturalibus complexionibus per calidum aequo proportionaliter frigida effectus competere. Quae oīa intelligi habent indicatione sumpta & dispositione patientis naturae quia indicacione sumpta virtus sicca est ut patet in iuvene & sene caufoniantibus. Sed pro simpliciori canoniam non r̄m̄ sciendum q̄ tenuioribus frigida quae efficiuntur in venis fortibus potentiora effectus: & hoc per frequentationem applicationis remissionis: ut verbi gratia, in casu nostro dabo Platoni cholericus quae erunt caliditate in secundo sint tero: ut portulaca, camphora, papaver, & huiusmodi. Soris phlegmatico, enduam, & huiusmodi, sed Platoni magis in magna quantitate & vna approximatione vel duabus, Soris aut in parua, & continuo ipsa per hebdomadam vel illum vel consimilem effectum inducit, talis in primo in vna hebdomada quem vel qualem, talis in secundo vel tertio, in vno vel duabus diebus, ut dictum fuit. Sed Platoni in magna quantitate: quia alia paribus non debent in tanta quantitate altemnia frigida exhiberi phlegmatico sic cholericus quia virtus phlegmatica debili est valde nec eius calor poterit tam frigidorum approximationem sic calor cholericus: nam ex hoc forte extingueretur.

Ex his inferuntur inuene & sene caufoniantibus potentiora frigida effectus competit sene q̄ iuveni. Et huiusmodi canon totius intelligi habet de medicinis, aut de rebus alterantibus: ut siccitas de evacuantibus non intelligitur cum evacuantia agens forma quae non est ex primis. Quotum vero elevari debet in gradu alterantia dēc. consistit in x̄l̄matia artificialis medici quae x̄l̄matia quibus cōplexio elongata est dēc. vñ exercitatum: & natura prudenter oportet esse medicum. s. practica.

De natura vero compositionali & vna est nihil pro sententiam quod scripsum fuit supra, secundo capitulo.

Ex parte situs membri ponitur huiusmodi canon. Medica situm membri maxime attendere debetis: cum sit cognoscere per quos viam materia erit euacuanda: ut verbi gratia, si erit in gombō hepatis per viam vrinæ, si in cōcavo per intestina: quoniam conuexum situm sicut habet propinquum intestinis quae sunt viæ expulsiōis. Vñ prima apho. Vñ decurq̄ natura ferit inde ducere per conuentis loca: & verificat exempli materia non existente multum grossa inepta per viam vrinæ euacuandā: sicut non existente latrone in intestinis dēc. vñ Gal. tertio therapeu. docet maxime a parte gibbi hepatis per feculum euari.

Ex parte loci membri ponuntur canones: q̄ locus m̄bri in curatione attendendus est: ut longinquitas aut, eius propinquitas: nam ex hoc q̄ scio ipsam esse propinquam arguo ex hoc q̄ medicum membro propinquo profortio n̄ debet committere aliquid quod cum ad ipsam perducatur forte dirigit. ut verbi gratia, cum stomachus sit m̄bri propinquo medicum sibi conueniens, non debet & c.

frigiditas

cum medicina statim ex le ad ipa veniat.

Ex quo inferri potest in practica qd dum intendimus euacuat stomachum non debemus committere directum medicinz ad ipsum sicut cum a capite euacuati diuersi soluti ad caput vt floccidos et huiusmodi committimus.

Inferri secundo qd nota est digestio & tota indigens in euacuando materiam stomachicis aliorum membrorum.

Si vero fuerit longinquum, duo sunt tunc canones attendendi. Primus vt in medicina fiat augmentum. quod non fiet ipso existente propinquo & causa qm medicina ad ipsum membrum no pot peruenire nisi per plures trismutationes & plurima intervalia quz rpe medio de virtute medicinz non patum resoluitur. Vt verbi gratia, in fractura venz pulmonis dabo trochiscos de carabe cu aqua plantaginis aut portulacisilla tibi prius in stomacho actua beneur. deinde transibit ad hepar. deinde ab hepate per venas & alia loca sensu non bene manifestat ad pulmonem vbi in his loca mulum de virtute resoluitur: quare oportet augere: quod non fiet si est propinquum.

Secundus qd cum tali medicina debet admisceri quod est dirigens aut faciens penetrare ipsam ad illud membrum longinquum. Vt verbi gratia, crocum cum medicinis cotidialibus actum in emplastris, quorum virtum medicinis profundariis in sciatia &c. hic canon quasi continetur in practica currit.

Ex parte compositionis canon qd in membro compacto fortior potest medicina admisceri. quia virtus fortior propinquo maiorem partium vnde Mesf. primo vniuersalium. cap. 2. In membro raro & molli conuenit mollior medicina: quia in eo virtus de facili resoluitur.

Ex parte vero medicinz consideranda sunt substantia, species, qualitas, & quantitas. Ex parte substantie i primo qua loquendo ad intentionem medicorum raritas & densitas se tenent ex parte substantiarum densa est alia paribus rara potentiorum quoniam densitas rei penes multitudinem formaz attendi habetur. & ideo plus de rara qd de densa alijparibus exhibendum est. de his specialibus infra.

Ex parte speciei ponitur canon qd medicina calidius uehementer resoluetis sibi uehementer infrigidantes: vt medicinz opiacee venenose sunt a prudens medico mulum fugienda: patet qm tales sunt virtutum olium mulum pstrantur: aut ipsas resolendo, vt tales in quarto: aut ipsas spiritus congelandi: vt opiate: de quibus Mesf. de consolatione medicinarum distinctio tertia. 3. cap. Compingere aut & stupefere est vltimum ad quod intendit: & maxime qm oia alia non conseruunt: & tunc quoq sup nar cotem est praesumendum. Aut alij spiritus corruptedo seu extinguendo: vt venenose. Ex quibus inferitur, qd a medicinis scamonis debet se medicinz in quantum pot abstinere: de quo infra. 4. cap. Inferri secundo qd non recte operatur medici qui cum vna pilula curare intendunt materiaz quascunq: quia cum quinque aut septem curare debet qm illud facere non pot: nisi illa pilula sit rota scamonis, sal gema, aut huiusmodi: que sunt venenose &c. Vbi a venenis nostris non inuenies dosim pilularum quibus vna dno est, minore. 3. 1. qm de minoribus in actu practico meo facili iudicio perspicuore licet. immo eisdem dosi est. 3. 1. robustiora fuerunt vno tempore corpora humana: & non ita delicata.

Ex parte qualitate prior canon qd medicina eligenda est que sua qualitate contrarietur qualitati egriudinis. ole. n. egriudinis suo medicatur contrario, vt supra. Est per qualitatem in proposito non solum intelligi prima qualitatem sed secundam, tertiam, & quartam. Vt verbi gratia, ex parte qualitate primae, quia si egriudino calida fuerit, eligant frigida ex parte qualitate secundae: vt si fuerit oppilata, vel ex oppilatione, eligatur deoppilata: ex parte tertie, si in peccato eligatur agnicus, aut alia medicina pectoralis sibi contraria: vt hysopus: liquoris &c. Ex parte quartae,

vt si fuerit phlegmatica eligatur turbidissima cholericam, rheubarbarum. & de his qualitatibus seu virtutibus infra.

Ex parte quantitate notandum qd eius quantitas est duplex: vna gradualis, alia ponderalis. exemplum primi, vt talis in primo, secundo, tertio, vel quarto. exemplum secundi, vt vnus vnus vel 2. Canon qd in eligendo quantitate gradualis medicinz debet medicus habere respectum ad quantitatem gradualis motus: & ad naturam totius & membri patientis, & ad ea que huic consentiunt, vel dissentiunt vt aetas, complexio, regio &c. vt supra. Verbi gratia, debet medicina artificiosa concituratione cognoscere quanta est mltiura gradualis egriudinis vt si conciturat qd fit ut duo debet eligere medicinam sibi contrariam: vt duo, & fortior fortem, debilis, debilem. & hoc si virtus totius & membri tolerat. Aetas &c. non abq: aetas & virtus non consentiunt vt supra de senectutem. Sicut illi memor canonis Aut quarta primi. 3. ca. qd caliditas alij paribus est acutior in sua actione qd frigiditas: ideo oportet augere quantitatem frigiditatis si cetera consentiunt cum uoluntur per ipsam caliditatem resistere. De quantitate ponderali tibi pro nuic dicitur, qd etiam ipsa consideranda est in relatione eorum qd dicta sunt in de tali particularibus infra. 4. cap.

Ex parte egriudinis primo de loco canon est, qd ex notitia loci egriudinis eligat medicina directiua medicinarum quibus indiget. verbi gratia, scito qd egriudino est in vna vna, eliget diuretica qd est in pulmone, pectorales & consiliales de alia.

Secundus. Ex notitia loci scitur per quam viam debet transire medicina: vt si egriudino fuerit in intestinis lictioribus debet medicina imponi per inferius, impondendo clysterem sicut in colica, si in superioribus per superiora: vt per os, vt in iliacis. Ex parte quantitate vt iam dictum est: quia forti fortem &c. Vbi notandum, qd ex proportione & disproportionis egriudinis sciet medicus se debere eligere medicinam fortem aut debilem: cum egriudino fuerit proportioalis, debet medicinam debiliorem respectu eius qd si foret disproportionabilis, qd proportioalis alia paribus est debiliore: cum a debiliore causa fiat. secunda primi de signis complexionum.

Ex parte temporis canon, qd egriudinum tempora & maxime vna sunt a medico mulum consideranda: qm alia debentur in principio, alia in augmento, alia in statu, alia in declinatione. Et huic canonis magis obediunt dicitur chirurgici qd phisici: bene docti frequentiter non bene aduertunt, vt non mirandum, si eis non succedit. Iuxta quem ponunt alij. Primus qd in principio vbi morbi materia exire furiosa aut multa. de cuius multitudine timemus: aut cuius digestio non expectatur: vt in synocha: debet medicus no expectata digestione euacuare.

Secundus, qd constante virtute debet materiaz existente furiosa: aut cuius digestionem non expectamus a principio tractare euacuare.

Tertius. Existente materia multa de cuius multitudine timemus, debet in principio minoritate euacuare.

Quartus. His non obstantibus casibus debet medicus an electionem propriam dignemur materiez facere: & de notante propriam: quia electionem materiez eorum cu clystere aut medicina lenius semp pot permittit: & medio iudicio debet vt prima quarti de cura puri in generali sententia ad principium. Ex parte accitium dicendum, qd sicut vmbra sequitur corpus: ita accidentia sequuntur egriudine. & Gal. tertio de accidentiis. hinc curata egriudine curam oportet accideria, & curz iporum deservunt. Et iam dicti canonem alij oportet prius accidentibus insistere qd motibus sed hoc est coacte & non regulariter. 3. col. de cura synochatum. Ex parte eorum que consentiunt & dissentiunt ponitur canon, qd in exhibitione medicinarum debet mlti dicitur ad illa que dicta sunt diligenter attendere: vt ad aetatem, aetatem &c. Verbi gratia, si egriudino est calida, & in

indiget medicina frigida, ut dictum est: cum autem aer sit calidus, suavis aegritudinem, hinc frigidiori medicina indiget, si frigidus fuerit, sicut e contra. Item quia aer factus saltem valde calidus trahit materiam de centro ad circumferentiam. & medicina solutiva oppositum agit, propter quod in eius operatione multum debilitatur, & virtus prostermitur: ex hoc inordinatio & contrario motu, & hinc ipsa dari non debet: dicente Hippocrate aphorismo aphor. sub cane &c. et si opus est dare, de aere existit minus calido, ut de nocte: aut aliter alteretur ex aere. Constat ex parte aetatis &c. quia aetas puerilis, sicut senectus, pro tem non pariter medicinam, suavitatem vero fortius. Ex parte constitutum: quia constitutus debilis fortiore tolerat medicinam, quam fortis insuetus: & per alia hoc modo dicuntur.

Et notes quod inter haec omnia dignior est consideratio aetatis. Primo quia aer fit in nostra non habetur potestate, ut caetera, & therapeutica. Secundo quia sine aere aegritudo fore non potest, ut allegato ca. vnde videmus plurimos in aere vno existentes non potentes ex aegritudine consuescere: quod cum ad alium se transferunt, statim liberantur. Vnde plurimi medici qui aegros suos ad alium aere transferre praecipere sunt maximum honorem ex hoc consecuti: sicut & sicut qui de aere non curantur in verecundia incidunt, nam nobilitatem aetatis in cura aegritudinis excolit Gal. allegato loco: & Avicenna prima primo ca. Et sicut dicitur de mutatione aetatis: de mutatione terrarum & formae: nam precipitur patienti totum, ut speculum chalybeum in aere, ut laborat in rectificatione eius ex mutatione facta de forma in formam: & asserimus quod cum aegrotantes non obediunt medicis in his quae ponuntur ex parte aetatis & aliarum rerum non naturalium, ipsi sanantur non aequo cito acin quod, ut ex dictis patere potest & fortassis ob haec rerum negligentiam non raro commoventur. Studes ergo ut in his aegrotantes tibi parent. Alios canon. generales sic scipe. Primus ex toto ignorato morbo non debet medicus cum forti medicina operari: sed ipsum magis naturae diuturnitatem probabile est, quod hoc contingat ex debilitate morbi quod in paucis natura manifestabit: natura namque non eget auxilio medici nisi cum magnifico morbo, nequid diari interiori primo. Secundus quod regulariter operando semper a facili ad fortius est procedendum: ut primo dentur digestiva leuia, secundo fortiora. Sicut de altera rebus alia est ratio intelligendum. Et de regulari coacta aliquid oportet a fortiori medicina incipere, ut verbi gratia quod morbus non daret inducias: ut qui timeremus materiam fieri furiosam, aut vehementes febres, aut dolores expeditum ex indiciis: aut per inducias timeremus de casu virtutis. Tertius si ex recta operatione comprehenderis non sequi iuuamentum: debes ad illam medicinam consimilis virtutis te transferre. Ut verbi gratia, si ponebas chamoem illam: & recte operaberis, pone melilotum: quia aut propter assuetudinem, aut forte a forma specifica iuuamenti non sequitur. Quod soluitur quibus infra: quae plures medicinae eiusdem gradus virtutis quantitate ponuntur in eadem recepta. Quartus quod in fortibus temporibus regunt non debent fieri fortes ratione: ut solutio ventris, vomitus operatio venis: ut in hyeme, aestate &c. & huiusmodi rationis causa & intellectus ex dictis patet.

Quintus ex vltimis est de hoc magis infra: quod summo studio attendendum est, quod in eadem aegritudine coniunguntur duo quae requirunt contraria remedia adhibenda: ut verbi gratia, in forti dolore colico ex materia frigida: nam ratione inserere debentur: calidior ratione accidentis frigida suspicienda. Vnde in hoc casu debet attendi ad quod magis suspectum videtur altero non negligere. Vnde prima quae de cura putrida in generali. Et oportet ut obseruetur res magis timorosa de vna diarium rerum &c.

Sequitur de casu in terminis.

EX QUIBUS oibus patet speculanti modus po-

nendi casum medicalem in terminis suis: & ut inueniri facilius hoc inuenes quod est primum, & maxime cum si de ratione in oi cura, ponam ipsius casus descriptionem cum sua declaratione usque ad exemplorum additionem sub iungens ad ingeniorum apertionem modum exemplarem in consilio prosequendum. Casus in terminis fit medicum est manifestatio dispositionis non naturalis corporis humani quod ad essentiam & causam eius cum apertione eorum reuoluntur quarum notitia medico ad actualem medicationem esse necessaria. Nemo quippe in re medicandis recte progredietur nisi essentiam aegritudinis eiusque causas primum aperte cognouerit: & princeps ut sua singulari doctrina sic admoueat: ut non nisi cognita aegritudine ad cum medicationem actum festinemus. Inquit. Cum ignoras aegritudinem, fabrilis regimini ut ex hoc aegritudo ipsa manifestetur. Quis non nisi mentis infans aduersus ignotam hanc dispositionem antedabit casu quidem a fortuna nonne operabitur. Expectatur fortassis in amotum: nonne oportet fortuita ac casualia operari. Quidam inter terrae hanc dignissimae topographicis recuperandis quibusdam aliis artificialibus: cum ingenium singulari studium adhibentibus ut certa ac recta operatione procedamus: quid in recuperanda hominum sanitate faciemus in qua felicitas est humanam non patet philosophi posuisse? Inelligat quantum debet deus Euclidem ut artificialia ipso non dico conuertantur ac vera sua maiora demonstratione perficerentur. Non potest vera dispositio huiusmodi haberi notitia: neque re alterius, nisi ut sua rum causarum cognitio prae habeatur. Quod aperte sumus Aristoteli suorum philosophorum processu declaratur. Conuenit veri auctores ex multiplici signorum potest et essentiae dispositionis in veram notitiam prius discipulis doceret post quod & causas multiplices immediate demonstrant. Sicut essentiae aegritudinis & eius causarum notitiam ante actualem medicationem esse necessaria. Ex quibus casus principaliter constituntur. Cuius processu naturalis re medicationis canonibus etateque parum recipiendum varietatem ex aegritudinis ipsius rerumque naturalium plurimumque eis annexarum: ceterorumque dispositione diuersa ob quod in alijs aliter in ceteris suo ordine congruenti procedere oportet. Non immerito ergo dixi in casu ipso res aperienda esse. Iuris etenim consulti ex facta narratione: circumsideranturque necessarium ipsum in terminis figurata neque medico arbitratore fore necessarium in casu suo potest dispositionis essentiam & eius causas circumstantias & necessarias res de quibus post manifeste aperte indidimus: nam eorum necessitatem ex his quae dicuntur quibus peritus facile intelliget.

Sunt res ab aegritudine sumptae, qualitas, quantitas, locus, tempus, accidentia. Ex parte rerum naturalium compositum, virtus totius, & partium patientis. His vero necessario annexum aetatis, aetatis, sexus, regio, & forma, siue habitudo, consuetudo, repletio, tempus & aetatis.

Qualitatem autem aegritudinis necessario cognoscere oportet: cum calidus frigidus, frigidus calidus annulatur: & secuta in canonibus suis a chronica cognoscitur maxime diuersificatur.

Quantitasque non minus cognosci habet: nam fortiores debiles debiles medicinas dantur. Adde graduum mensuram quam hoc loco sub quatuor collocatur, etenim figurae duae ex recessum corporis humani respectu scire oportet regulariter: quoniam talibus in secundo debentur talia in secundo. & vltra licet de alijs. Amplius quod proportionalitate & disproportionatitate fortis aut debilis debet eligi medicina. Quoniam loci notitia ad curam facit: quod naturae scilicet operator. Quis non ambigit materiam ductum propinquius faciliorem debere medicinam quam quae in vna remotius facit. Item & per se debet eligi vna particulari quae eam ad particulam patientem dirigat. A qua quod debentur in statu, aliis quod in declinatione, ceterisque temporibus suo modo iudicandum. Accidentia quoque ignorare

non oportet: cum per sepe curam de seipsis prius vocent. ut Aui. 7. ca. Completo namq; prius notari debet in huius rei testimonium præter auctorum sententiam vulgatas & non immerito nostram addico.

Quid de virtute dicemus, qui in obus prius est consideranda: est eorum omnia operatur naturam, quam non imitotus, sed & particulæ parentis. dico quæ maxime colèdè est. Propter quod & sensibilibus particulæ, ut mellei norum, aut eorum obtusitatem pp pharmacæ ipsa cõsiderare oportet. qui. n. hæsit non eandem, eodemq; modo omni posse ætati competere.

Artemq; considerare velis: cū laboriosa & a forti medicinis abstinere non moncat.

Regimen vero iam annotata necessario: nã meridionalis debilitatem & septentrionalis fortiores perit medicinam. Has duobus quoq; necessario consideretur: debilitatq; in membris spermaticis gradus spiritibusq; suis facillime resolubiles nõ tam pati pñt alterationem siue euationem, quam carne compacti membris robusti, et ipsi artibus non nili difficulter resolubiles.

Pñt namq; & assueti medicaminibus inassueti alijs partibus fortiora pati medicamina: & repleta corpora vacua plus sustinere posse. Et nemo dubitat alia in ætate, alta in hyeme deberi medicaminam & qñ in ætate abstinere præcipit Hipp. cum canisculam nominat. Sicq; cum ætas fuerit disemperantia maior aut minor aliter in exhibendis alterantibus. His obus si quom addere iudico qui semper in principio casus expresse ponendus est. Et ut hoc facilius memoris commendetur hos addidi versus.

Ætas post ætatem, virtus, complexio, forma,

Ars, mos, repletio, sic regio ætemus, et a.

Et sic assueti causæ, qualis, quantumq; locutus.

Tempus, symptomata morbi, hæc casuum figuram.

His itaq; facile inducitur, qd essentia & causæ dispositionis non naturalis in casuum manifestatione necessario aperitur.

Ex quibus omnibus casus ipse perfectè integratur.

ITVT FACILE atq; efficacies que posita sunt apud iuuenes intelligantur ex duobus exemplis aperiam.

Primum quid de ægritudine cõsideram. Alicuius de particulari membro casum in terminis figurabo.

Exemplum de primo, seu de ægritudine cõsidero. Accedit comes ad principem dicens. dñe pnceps Aui. Ego comes xiv. annorum virtute totius fortis, quo. La d membra vitalia, naturalia, & ætalia cordis calidi, & non multum: & consisti cerebri, stomachi frigidi & hepatis calidi ultra naturale principium: & amplius calefacti præter naturaliter ex causis que dicentur cum intestinorum sensibilibus obusa habitudine carnosa ac in spermaticis medocis: complexione cholericus cum participatione aliqua phlegmatica, venationibus quotidianis, & equestribus dedius. dubio satis regimine rectus quo ad horas cibi & potus: licet in qualitate & quantitate horum excessive multus humoribus repletus medicaminum assumptionibus cõsuetus ob ventris spysicidatam naturalem vim grossa tendente ad rubeum. Regione meridionalis. Iam in tpe veris & aeris in moderata caliditate passor febrim que est tertiana non pura: non tñ a pura multum distans. tenem durat horis. x. & sextis vehementer existit inflammationis cuius fortitudinem siue acuitatem nõ veram non multum peruenit cum sit talis in secundo me respectu: & eius materia coniuncta in locis que sunt ad hepar extra venas continetur. & nunc est principium augmenti eius. Est. n. cum dolore capitis sui interia: & nausea cum hepatis inflammatione: vi dictum est. Cuius causæ ex lignis comprehensæ & inane coniuncta est materia putrida: extra venas mista cõ cholea naturali & phlegmate modicum viscosum vis putrida fulgore ab eo eleuata. Añs vero materia nõ putrida apta transire ut putridam in venas aut stomacho collocata. Primitiua verò inordinatum regimen quod feci ex vlti reru

calidarum caleficientium & desiccantium ea parte quæ olium sex rerum non naturalium. Modo super his salubre peto consilium verum &c.

Ex his colligantur primo essentia ægritudinis, cum dñe febris et causæ eius formalis, cum dñe tertiana non parua materialis, cum dñe materia mista efficiens et propinqua, cum dñe coniuncta remota, cum dñe primitiua &c. De finali non se intro mittit medicum nisi pro quanto conatur remouere. Et sic finis eius sit dispositio siue naturæ consumptio &c.

Et sic apparet notitia dispositionis quantum ad eius essentia & ad causas physicas & medicinas: patet secundo principiter eius notitia quantum ad alias res que per ea completa habenda sunt necessaria.

Exemplum de particulari morbo accedit Iustinus ad principem dicens. Dñe princeps Aui. ego Iustinus. 40. annorum virtute totius fatis fortis. Quo ad vitale a talem & naturalem: cordis parumper calidi, cerebri humidis, in caliditate medocis, stomachi desiccitatis ad latus frigiditatis & parum hepatis calidi in primo renem calidioris in principio secundo & desiccitatum accidentaliter ob debilitatem expulsiuæ coitus superfluitate, & artis exercitio vehementer: necnõ ex eorum caliditate superflua attractiua multum vigoratur, cum satis remissa intestinorum sensibilibus re, habitudine carnosus, & spermaticis robustus, complexione sanguineus cum participatione phlegmatica, arte fabrilis, multum repletus medicaminibus non consuetis: sed bñ huius morbo ventre naturaliter sitis lubricus, societatis & bibulionibus dedius, regione septentrionalis: iam in tempore autumnii aeris in moderata frigiditate. Pariore dolorem qui est renalis cum punctura acura que semitur descendere versus pectinem: dolorem et in eodem loco cõmunicato cum frequenti vomitu materie mistæ ex phlegmate viscoso, multaq; cholera vitellina pauca: & è dolor intensus valde versus quatuor me extendens gradum mei respectu cuius acuitate & magnitudine lapidem pectinisco per poros venarum descendente: debilitate: inquit se quatur viarum aut vesicæ ex orio. Et cum cum frequentis & pauco mictu: visque dysuria: vrim tenui valde. Cuius causæ coniuncta est ariditas vel ipsa iam factus. remota vero & primitiua inordinatum regimen ex parte sex reru nõ naturalium: pp quod multiplicata sunt materiae grosse viscosæ: que per assationem in lapidem sine conuerse ad caliditate renem excessiua. Añs vero siue materialis est phlegma ipsum crudum: vel muctago a stomacho vel ab hepate ad renes transmissa: est in ordinatum regimen gentium. Modo super his peto vestrum salubre consilium.

AD QVAB respondet princeps. primo ponendo canones curationis: deinde antidota quibus ipsi canones cõplentur. Tertio subiungit canones compositiõis siue magisteriales. Quarto ad latus inscribitur ex opposito canones cõpõsitionum siue magistratium ponit canones vnales.

Ex quibus apparet primo qd actus medicationis est tribus tñ consistit. Ex casu ipsius pñe. Notitia canonum. Et antidorum canonibus deservientium. Et hoc est qd ppnt Cerisifonus sepe inquitur. dam asserbat tria añ ad vltim medicationem nocere oportere.

Patet secundo que modus & ordo ronalis valde tenendus est in scribendis consilijs. Quem Cerisifonus ipse suo mathematico atque physico ingenio Italos medicos illuminando adiuuauit.

Et vt facilius iuuenes comprehendant que dicta sunt sitis in meo iudicio aperta vnicui exemplar describam consilium iuxta casum primum positum eius deservens. & hoc si primum istud ordinauerò, quod maius secretum artis medicinæ est scire casum medicinalem in suis terminis ponere: ex quo canones, vt patuit, facilius eliciuntur: vñ cum libri authori aneidosis ipsa simplicibus et compositis morbus obus appropriatis pleni, sintificale ægritudines ipse sic notæ curabuntur.

Ex quibus

De quibus inferendum est: quod deridendi sunt hi, qui a propo-
prietate tantum sequuntur tanquam artem strictiora ipm
faciles casum negligentes. Primus. Ordinetur diæta sca-
rerum iam dictarum in oppositum causæ morbi ipsius in
qualitate, quantitate, spe, et hora. Secundus. Eiacuent ma-
teriam cœti in mēbris naturalibus contenta: & aliquantulum
ppm ppinqvitatē eam vīsa ductū & repletio: quæ
est inordinato regimine incurtus est. Tertius. Leniat ven-
ter continue cū clysteribus lenissimis, infrigidatis, abster-
sivis, & materie phlegmaticæ aqualiter educivis. Quar-
tus, sit phlebotomia ex vena hepatica cum abstractione
sex, ʒ. sanguinis vel circa. Quintus digeratur materis p-
prie p-rio digestiua leuibus ad hoc appropriatis. Sextus.
eiacuent diæta inertez cū cinnia leuibus pharmacis ap-
propriatis aut vomitu. si in facile fieri poterit quā ē ex re-
bus magis inuantibus inter estones: & maxime post cibū
statiim ei hoc in casu nō. Septimus, confortet hepaz cum
frigida: & aqualiter si yperica propriatæ & a qualitate
manifesta hepaticæ contentissimis. Octauus defendatur
cerebrum ne vapores elatus recipiat: & ab eis offenda-
tur vt inde dolor mitigetur aut tollatur. Nonus. Eabi-
bandur sitim mitigantia ac extinguentia. Decimus. dige-
rantur secundo materie cum digestiuis fortioribus.

Vndecimus euacuetur diæta materie cum pharmactia
fortioribus aqualiter mordacissimis propriæ suorum inter
frimorum obstruente. nam cum febris ipsa transit ex sui
natura tertium terre puræ: & ingrediatu spatum ope-
ris tropicarum non est verisimile ipsam materiam eradici
posse in vna estione minoratuz, atena ex casu ple-
tione quam aliter se incur sum. Duodecimus. Eabubent
postremo ad intra: & ad extra confortantia hepaz & deop-
palantia & resoluentia residuum materiam in eo, aut lo-
ci ppinqvitate derelictarum. Jam restat dicere quemodo
completur diæta canonice: & primo quō completur pri-
mus. declinet diæta primo ad frigidum & humidum: cum
quis ponitur odor rei calidioris: nam cum sit cholericus
et exercitio multum deditus, indicatione est sumpta a febre
ipsa: & a causā: cum cholera ipsa in casu non committat
malum phlegmaticæ atena exate competunt frigida: & hu-
mida: cum quibus propter phlegma addatur odor rei calid-
i. Et quā agriudum est talis in secundo cōpetunt frigida,
& humida in eoin mansione amem aliori. Vt verbi grā,
agriudum est in prima leuendi frigida eruat in secunda se-
cundi. Et nota huiusmodi: vīp modo ad aliquo autho-
re non inueni rem cibalem frigidam transire fm gradum.
de calida autē sic vīp ad quartū: quod credo contigisse
ex amicitate caliditatis humanæ complexionis maiori ip-
sa frigiditate. Exemplum. & procedit eo ordine quo pce-
di debet non tñ multiplicando: sed de singulo singulū po-
nam exemplum: ne ipsius exempli naturā excedere videat.

De aereoz declinet ad frigidum & humidum, & satis
notabiliter propter eius inmoderatam caliditatem quam
actū habet: ipse nōq plus operatur in corpus humanū aliq
partibus q̄ cibis ipse. pp continens eius actionem in ip-
sā. Serrantur itaq fronsd frigida per cameram, a qua cum
aereo spargat, & humifidum. De cibo: & licet panis hor-
di sua manifesta qualitate videat maxime conferre: nō qz
difficilis pane frumeti digeritur: nec est naturā: sicut fami-
lari spicaliter a pud oos non ita vī consistit: sicut panis
de similia frumeti qui temperatius existit complexionis: si
bū tūsi deretur: est naturā humanæ magis confortatis
mū pp vīsum eius: cum ppm occultam proprietatem ab au-
thoribus in eo inuenta. De feracis datur bilis, lactuca cū
paucō oliuæ: & decoquantur in brodio pulli macri, nam
& brodium carnis non vī competere. ipsūm sit aliter-
tium contentis natura nostra carnum est et consueta.

De carnis. Carnes sunt complexionis temperatæ, aut
ad calidum declinant: licet aliqui carnes grum frigidam
polerunt. iō eligantur temperatæ: & in eorum decoctione

aliteret cum bilis, viola, lactuca, & hōmō in credo ex frigi-
ditate aquæ ipsa multū remittit in decoctione: & suoz
pullus, perdis, saluina, vulnus. Item gelatina &c. ex car-
nibus facta. De piscibus, pisces competunt castro, trug,
temilic, garoli &c. & electi sunt alia hęc in casu consen-
tiores. De ouis. Quæ alerata pp cōstet maxime tempo-
re necessitate confortantiora virtutis. Alerantur hoc mō:
Frāganē oua itaqz endiuiz, & in em dimittant quinqz ho-
ris: deinde in aqua feruenti cubito profectā: & subito ex-
trahant ne duretiant. De lacto. Competit casus recentez
factus sine sale, in modica in quietate. De fructibus. Cō-
petunt granata, pruna damascina, arancia, & humifidum.

De liquoribus. ex lactuca & endiuia: & petro oleino cum
aceto competat aqua hordei cum pauco guchari durum
coctarū: aqua simplex cocta cum syrupo acetoso: non
dixi a quam hordei quā aggregare eam cum syrupo aceto
sō est illudabile. Aut, prima quarti, de aqua hordei.

De somno & vigilia. Somnus sit equalis vigiliæ, verbū
gratia dormiat a prima hora noctis usqz ad unam horam
diæ: & in diē non dormiat, quō somnus durus inducit fe-
bres, sitim, & dolorem capitis. De motu & quiete. quæ
proportionaliter sit motu longior: motu forti exercitio expo-
natur: sed leuis: & horia debitis. Item fiti fricationes ex-
tremorum: nam ipse tenet locum exercitū.

De inani tione & repletione, non replentur sed omni diē
habeat vētra beneficium natura vel arie: & vtatur enema
tibus sic clysteribus de quibus infra. Hęc sunt in propo-
sito mulum vtiliaz: & Aus. gratissima. Et quia cotus sub
inamitione continetur ab eo abstinere. De accidentibus
ata. non ita scatur neqz turbet, sed pro posse laet. & in his
moderet. nam multū animi accidentia faciunt ad curā ip-
sā: & expediti dāntur illud Hippo. scilicet apho.
Confortat mēte &c. continue. n. corpori alitunt: nō sī
tū faciunt quārum aer. ipsa. n. spiritūaliter tūa: vero sī
ritualiter & materialiter. Post positio nem rerum quō ad
qualitatē quibus in diæta vī debet, conuenit vt de ea quo-
a d quāritur, ipsa, & horam aliquid dicatur. De quietate
& tēpore diæte. in hac agriudum considerent longiquitaz
status: que modum in alia consenit agriudum: &
cum sit longinquus videatur, licet non multum, quā ex-
pectatur in. 10. vel. 10. diē. hinc in principio & augmento
pedatur cum sitis grossa diæta respectū eius quod fieret
in tertiana pura, vnde sit in pura dāta lib. in hac dāta lib.
& ʒ. & hoc in dist. rectione medici sit derelictum. Cum alio
appropinquat status, subtilia modicū. in declinatione v-
to iterum ingrossa respectū eius quod in statu. Ex quibus
patet quō se debet habere in tēporibus humifidū febris.

De hora datur quibus saltem quinque horis aie a dātū
proxymū. Ex quibus patet completum prius cano-
na exemplare. Pro secundo canone. lenissimū & alica-
liter minoratium materiam cōtam & propriarum. m.
ca sig sūtu. nouiter extra ʒ. & elect. ʒ. j. f. electuram de sic-
co roturum: descriptio Meus. ʒ. j. extrahat causa cum
aqua ablinthi & endiuiz. in partibus aqualibus. Hoc le-
mum præcedens assumat in mane per vnam horam alio
diem calidum & non tepidum: vī cōstet exhibent astantez
in diē quietis. Post eius assumptionem stex dormiēs si pōt
in lecto per horam vel circā. deinde surgat: & aliqui camer-
is aqualiter perambulet usque ad hora quatuor post as-
sumptionem clausi fenestris. & tunc prandiat: & ea diē
a somno abstinere: nisi se multum debilitatum senserit ex
euacuatione. quod futurum non credo.

Pro tertio cano. clysteris lenissimis, infrigidatis: abster-
sivis & materie phlegmaticæ aqualiter educivis. m.
bilis matrum viol. macerata. ana. M. ʒ. furfurum frumeti
quartam partē. M. j. carthama. ʒ. f. olei viol. ʒ. iiii. salis cō-
munitis siue panis drach. ʒ. carthamus prius conuadatur,
& cum ceteris ponatur ad bulliendum in aqua sufficienti
quitate: & bulliant usque ad consumptionē tertie partis.

deinde coletur & fiat expressio ex eia, & de dicta colatu-
ra accipiatur metheria sine lib. deinde addatur sal & oleu
& calidum impoatur semper est bonu ut in clysteri ali-
quid remaneat ad euandum ingruum aeris. Hoc clyste-
ri utatur alterius diebus in die quietis mane. Post cuius as-
sumptionem fiet horu lectum etiam super vitem. Et cu
fi steterit per quartam horam emittat ipsum & cum pan-
na leuiter casta frictur venter & dicitur fauiter. Et post eia
emissionem fiet per medium horam ante qd assumat cibum
vt vapores ois sint sedati. & virtus ex eione aliquat debi-
lata reslauretur.

Pro quarto canone fiat phlebotomia vsq ad extractio-
nem sex. q. sanguinis ex vena hepatica facta eione lenitua
in die quietis sequentis prapostio cremat per tres horas,
vel circa fiat talis phlebotomia. Quia si timetur de synco-
pi fiet incens supine & fiat presilio cum arantia, granatia,
& huiusmodi, vt cōstet sit. Et post sanguinis extractionē
fiet sic supinus per medium horam: quomōdī synopsis acci-
dit magis post vena clausione.

Pro .i. canone digestiuum leue materij choffice nūta cū
aliqua admistioe phlegmatis. ℞. Syrupi acetosi simp℞. ℞.
℞. vios. ℞. i. aquarum endiuie. ℞. ii. feniculi. ℞. i. misce. Istud
digestiuum assumat. v. diebus continuariua casta & non
epidum hora vna vel duabus ante dietem lectum post co-
nam per horas. i. & dormat ad libitum &c.

Pro sexto can. minoratum facile appropriatum mare-
rie dicta. ℞. casta fistula nouiter extracta. ℞. i. electuarij
de succo ro. de scriptioe Nicolai. ℞. ii. extrahatur casta cum
aqua endiuie & absintij ana quantum sufficit vt sit posa-
bilis: scio q. aliquat aucta est dosi electuarij ppter
intellectuorum obtulione. Post assumptionem digestiuū
accipiat hoc solutiuum casta: vt supra de lenitio. Et cum
eduserit bit vel ter hoc est per tres horas post eius assu-
ptionem bibat vnum cytharum agarz hordei non cūchara
re casta. deinde per horam post assumat prandium. Possit
dari manna rheubarbarum, electuarium de pillo & hu-
iūmodi. sed huc sunt posita gratia exempli.

Pro septimo confortatum hepatis, & sine caliditate
remissiuum. ℞. aquarum endiuie. ℞. iij. rosarū. ℞. i. specie-
rum sandalini. ceroui. x. ii. misce. accipiatur peria linea du-
plicata lata & longa fm femelle & infundatur in dicta
aquis. deinde exprimat & tepet: vt sic frigida hepa-
ti apponatur & renouetur ptes ante assumptionē cibi ma-
ne & sero. Potest similiter fieri vnguentum, emplastrum,
vel ceroum &c.

Pro octauo defensiuū ne cerebrū recipiat vapores &c.
℞. succi solatri. ℞. iij. albumina ouorum numero quatuor,
a qua ro. ℞. i. acetū. ℞. ii. ℞. misce. & agitur albumina for-
siter. deinde simul cum reliquis misceantur forti commi-
ssione. Post istas euacuaciones etc. fiat cum peria linea cir-
ca frontem & tem: ora, vt de pctia ponēda super hepar di-
ctum est: & hoc infertile dolore. Et licet frictions ad di-
uersum in hoc casu conferantur: tamen de eis facta sit dictū
de exercitio.

Pro nono canone ebiter mitigant sitim cūcharum Can-
diti reuenum in ore: pruna, arancia &c. ualent femina cito-
riorum, marasca sicca posita in aqua &c. sed ut dictum est
est sunt gratia exempli posita.

Pro decimo canone digestiuum fortius materij sam di-
ctæ. ℞. Syrupi de nenifare. ℞. ii. oxypharaz. ℞. ℞. aquarū ace-
cosie violatæ, betonicæ: ana. ℞. i. misce. Et licet iulepsatum
sit delectabilis vsuū non iulepsatum est portum. Vbi
tū requiritur penetratio per eum conuenit vt iulepsetur
quod non est in casu nostro &c. Assumat hoc digestiuum
his modis quibus dictum est de digestiuo leui superius po-
sita. ita q. post assumptum minoratiū fiet tribus diebus
absq. assumptione alcius medicinz: sed post in quarto
die incipiat assumere hoc digestiuum & continet quinque
diebus vt supra.

Pro vndecimo canone etiam tum eradicatiuum materij
dictæ. ℞. manz electæ. ℞. ℞. rheubar. ℞. ii. ali. electuarij. ℞. i.
ci ro. my. ℞. ℞. ipice. gra. ℞. infunde rheubar. & sic quia prua
in vino aromatico lymphato cum modico aquæ endiuie
& sicut infusione per horas sex ad minus: deinde fiet cori
expressio fortius: cum expressioe dissoluatur manzæ &
totū coletur. Deinde calefat & proprietur post assu-
ptionem digestiuū superius positi. Assumat hoc solutiuū
calidum: vt supra cum ordibus & alij requisiti vt su-
pra de alia dictum est.